
_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CAIATI – DON 

TONINO BELLO” 

BITONTO - PALOMBAIO – MARIOTTO 
Cod. Fisc.93360210723  

Via Tommaso Traetta, 99 Bitonto (BA) tel. 080.3740919 

Via Sen. Sylos Labini , s.n  70032 Palombaio  (BA) tel 080.3735980 

e-mail: baic80800a@istruzione.it – pec: baic80800a@pec.istruzione.it 

– www.icdontoninobello.edu.it 

Codice Univoco IPA:UFK0WW 

 

 

Prot. numero e data come da segnatura 

ll’Unità di Missione PNRR 

lla Sezione dedicata PNRR del sito WEB 

All’albo On Line 

Alla D.S.G.A. 

Agli interessati 

Agli Atti 

 

 
 

Oggetto: Determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione del personale ATA a tempo 

indeterminato per il conferimento di incarichi di supporto al progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università -  Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023). 

 

Progetto: TITOLO : STEM AND LANGUAGE STUDENTS 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 

CUP: G54D23002660006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale 

dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59 

Vista la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

TITOLO : STEM AND LANGUAGE STUDENTS 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 CUP: G54D23002660006 

I.C. G. CAIATI - DON TONINO BELLO - C.F. 93360210723 C.M. BAIC80800A - AF424E4 - Protocollo Generale

Prot. 0000712/U del 04/02/2025 15:23

VI.2 - Uscite e piani di spesa



_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

Vista la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

Visto il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 

2015 n. 107; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 

dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

Visto  L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR 

Visto  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” 

Visto L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR 

Considerato l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

Visto  l’atto di concessione prot. n 1042 del 27/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

Visto  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

Viste  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli 

stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per 

ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 

Viste  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 

attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 

scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica. 

Considerato che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi ” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto 

Dato atto  Che  suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 

del personale ATA destinatario del presente avviso; 

Ritenuto pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 

negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 

Visto   il progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 - “STEM AND LANGUAGE STUDENTS” che questa 

Istituzione Scolastica ha inoltrato il 25/01/2024 all’Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza  e l’accordo di concessione   (nostro prot. n° 1042 del 27.02.2024  ), sottoscritto digitalmente 



_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

Vista  La Delibera del collegio dei docenti 

Vista  La Delibera del Consiglio di Istituto 

Visto  Il Programma Annuale E.F. 2025 approvato in data 14.01.2025; 

     

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DETERMINA 

 

L’avvio delle procedure di selezione per il reclutamento di n. 3 assistenti amministrativi per l’incarico di supporto 

amministrativo compresa la conservazione documentale e di n. 10 collaboratori scolastici per attività operative strumentali 

alla realizzazione del progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 (allestimento spazi, pulizia spazi, apertura e chiusura 

locali, servizio fotocopie etc). 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante della presente Determina che viene pubblicata sul sito dell’I.C. “Caiati – Don 

Tonino Bello” www.iccaiatidontoninobello.edu.it    

 

Art.2 Mediante Avviso interno si espleterà la procedura per la selezione di n. 3 assistenti amministrativi e n. 10 

collaboratori scolastici  a supporto delle attività connesse con lo svolgimento del progetto.  

 

Art. 3 Nell’Avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande.   

 

Art. 4 Le istanze pervenute saranno valutate dal RUP Dott.ssa Filomena DI RELLA, sulla base delle esperienze e dei titoli 

dei candidati.  

 

Art. 5 L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei termini stabiliti.  

 

Art. 6  La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL:  

 compenso orario lordo stato di assistente amministrativo € 21,17  

 compenso orario lordo stato di collaboratore scolastico € 18,25  

 

Art. 7 Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.   

 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito 

web della scuola all’indirizzo www.icdontoninobello.edu.it  

 

 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Filomena Di Rella. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

                       Dott.ssa Filomena Di Rella 

 
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

http://www.iccaiatidontoninobello.edu.it/
http://www.icdontoninobello.edu.it/

